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6. Grønlands tekniske Organisation. 

Grønlands tekniske Organisations takster for tjenesteydelser og salg fastsættes i 1980 
således inden for områderne elværker og installationsvirksomhed, byggetjeneste, skibsværfter, 
televæsen og vand- og kloakvæsen, at der tilstræbes et overskud på ca. 10 pet. af omsætnin- 
gen (udgifter), som bidrag til dækning af de beregnede udgifter til afskrivning og forrentning. 
Tidligere har der kun været tilstræbt overskud af denne størrelsesorden for elværkerne. Den 
ændrede takstpolitik vil således medføre, at taksterne på en række områder forhøjes væsent- 
ligt mere pr. I. januar 1980 end svarende til almindelige pris- og lønstigninger. Der er taget 
hensyn hertil ved budgetteringen af indtægterne på de pågældende konti. I øvrigt reguleres 
taksterne halvårligt for løn- og prisstigninger. Undtaget herfra er teletjenesten, hvis takster 
delvis er baseret på internationale aftaler og fastsættes i overensstemmelse med post- og 
telegrafvæsenet. 

Nedenstående oversigt viser for hver af de omtalte driftsvirksomheder den investerede 
kapital, de beregnede udgifter til forrentning og afskrivning og det budgetterede overskud: 

Beregnede udgifter R 홢 
Investeret kapital til forrentning og overskud Budgettcret1980 

mill. kr. 
6.2 l. Elværker og installationsvirksomhed 266,3 37,5 9,1 
6.31. Byggetjenesten 161,4 16,9 8,4 
6.33. Skibsværfterne 121,5 13,5 5,0 
6.53. Grønlands televæsen 350,0 41,1 8,6 
6.71. Vand- og kloakvæsenet 100,8 11,8 1,5 

I alt I... 1.000,0 . 120,8 32,6 

Som det fremgår af oversigten, tilstræbes der et overskud, som gennemsnitligt svarer til 
godt 1/4 af de beregnede udgifter til afskrivning og forrentning. Når takstpolitikken ikke 
tilrettelægges således, at der tilstræbes fuld dækning af de beregnede udgifter til afskriv- 
ning og forrentning, skyldes det, at takstniveauet i Grønland er højt sammenlignet med 
befolkningens indkomster og erhvervslivets rentabilitet. 
For varmeværkerne (konto 6.23) budgetteres ikke med overskud som bidrag til dækning 
af afskrivning og forrentning, da investeringerne i varmeværkerne afskrives ved, at de 
bygninger og anlæg, der forsynes med varme, pålignes en tilslutningsafgift, der modsvarer 
investeringen i de pågældende varmeværker. 
Vedrørende televæsenet bemærkes, at der kun er budgetteret med et overskud på ca. 10 
pet. af den indtægtsgivende del af virksomheden. Televæsenet varetager også sikkerheds- 
tjenesterne for skibe og fly, og udgifterne hertil, som er beregnet til ca. 20 mill. kr., 
bevirker, at televæsenets samlede driftsresultat bliver negativt. 
Udover sikkerhedstjenesterne omfatter Grønlands tekniske Organisations virksomhed en 
række andre opgaver, som ikke er indtægtsgivende eller kun kan drives med underskud, 
jfr. de departementale opgaver, der er omtalt under konto 6.01., brandværn (konto 6.74) 
og drift af flyvepladsen i Narssarssuaq (konto 6.35). Dette bevirker, at Grønlands tekniske 
Organisation i 1980 påregner et nettounderskud på ca. 34 mill. kr. trods overskuddet på 
visse driftsvirksomheder. 

6.01. Den tekniske Organisation. 
Over kontoen registreres de samlede omkostninger i Danmark og Grønland vedrørende 
GTO's forundersøgelser, planlægning, projektering og tilsyn for de anlægsarbejder GTO 
administrerer samt GTO's administrationsomkostninger. Endvidere registreres de samlede 
omkostninger vedrørende departementale og kommunale, tekniske og administrative 
opgaver, der er pålagt GTO. Indtægterne er anlægsarbejdernes og GTO's driftsvirksom- 
heders andel i administrationsomkostningerne samt indtægter ved udleje af GTO's 
rejsefartøjer og indtægter ved salg fra teletjenestens lager og reparationsværksted i 
København. GTO har endvidere samarbejdsaftale med DANIDA om teknisk administra- 


